*Resumen*

	Si	No	Dilatorios	Ausentes	Totales
Mano mayor . . . . .	7	4	2	14	27
Mano mediana. . . . .	8	8	—	11	27
Mano menor . . . . .	11	7	3	5	26
Totales . . . . .	26	19	5	30	80

*El voto literal de algunos municipios*

*Afirmativo:* «Petrus de Sancti Martini, maior, Juratus, dixit: que dona son vot que sia suplicat lo Senyor Rey que sian fetes les eleccions de Jurats ab sachs».

*Negativo:* «Jacobus Calvet, Juratus, dixit e votat: que no hauen mester sachs ne per fer les eleccions ab sachs sinò ab la manera e ab lo privilegi acostumat».

*Dilatorio:* «Johannes de Terradis dixit: que vult delliberare».

*Afirmativo con reservas* (es el que tuvo mayor número de adherentes): «Petrus Guillelmus Sunyer dixit: que sia obtenguda relaxació de les penes e jurament e que supliquen que haian sachs».

*Variante del voto negativo* (el que tuvo mayor número de adherentes entre los negativos): «Bernardus de Lauru dixit: que attés que açò seria contra privilegi en lo qual ha pena e jurament, lo qual jurament no és relaxat, que és de oppinió que no haien sachs».

*Rotundamente negativo:* «Bernardus de Belloch est intencionis: que nos deu fer de neguna manera».

## VII

*El privilegio de insaculación*

Barcelona, 18 marzo 1457

In nomine Omnipotentis Dei et Sanctissime ac individue Trinitatis Patris, Filii et Spiritui Sancti, Amen. Cunctis sit notum patentibus evidenter quod cum per cedendis seandalis, contencionibus ac rixis que sepemodo suscitabantur et dudum sugerente pacis et federis inimico suscitata fuerunt inter cives et habitatores Civitatis Gerunde pretextu eleccionum Juratorum, Concilii, Mostaçafii, Nunciorum seu Sindicorum et aliorum officiorum prefate Civitatis contingenserint, Illustrissimum Dominum Regem Navarre, fratrem et Locumtinentem Generalem Excelentissimi Domini nostri Domini Alfonsi Regis Aragonum et utriusque Sicilie, in civitate Neapolis, in presenciarum residentes ad hanc Civitatem Gerunde personaliter advenisse et ob maximam dileccionem quam apud vassallos eiusdem Domini Regis gerebat et gerit, nedum treugas et concordias inter guerrificantes ea de causa tractasset, ordinasset et indixisset. Sed ut regimen huius Civitatis sive eleccionis ipsorum Juratorum, Mostasafii et aliorum officiorum que causam antiquis et modernibus temporibus scandalis percrebuere memoratis absque humana passione et seu eorum apropiacione acetero celebrari contingent ad domum Concilii dicte Civitatis presencialiter quippe venise et interesse ipse Dominus Locumtenentis Generalis non sprevit. Sedentque in suo regali solio cum sua celebri Curia intus aulam minorem domus Concilii prefate Civitatis, presentibus ibidem Honorabilibus Petro de Sancto Martino, seniore, Jacobo Calvet, Raymundo Raset, Nicolao Frugelli, Petro Felice Bas et Antonio Costa, Juratos, et omnibus singularibus de dicto Concilio Generalis, anni Nativitate Domini Millessimi cccc' quinquagesimi sexti, exhortasset sui benignitate ac monisset prelibatos Honorabiles Juratos et Concilio Generale eiusdem anni ut eleccionis ipse decetero fierent mediantibus bursis sive saquis quem admodum in Civitate Cesarauguste et in aliis civitatibus et villis regis pacifice et sine passione fiebant, ob hanc casum iidem Honorabiles Jurati et Concilium Generale affectantis complurimum scandala ipsa extirpare et exhortacionibus huiusmodi annuere; post plures tractatos et colloquia inter ipsos Juratos et singularis dicti concilii habitos, auferunt et contulerunt potestatem plenissimam Honorabilibus Bernardo de Belloch, legum, et Bernardo Angles decretorum doctoribus, civibus dicte Civitatis, ad Curiam dicti Domini Regis Navarre accedentibus. Et dictum privilegium cum quo eleccionis dictorum Juratorum et aliorum officiorum fierent cum bursis sive saquis impetrandi, habendi et obtinendi necnon nominaciones personarum civium dicte Civitatis per faciendo et eligendo Juratos, Concilium, Mostasafium et Nuncios ac alia officia dicte Civitatis facien-

di, et ipsas personas dicta de causa nominatas et electas intus easdem bursas mittendi et ponendi prout in instrumento dicte potestatis concilio in dicta aula in presenciam dicte Domini Regis in posse mihi Nicolai Roca, notari publici et scribe Honorabilium Juratorum et Concilii prefati, die vxii mensis septembris anno a predicto hec et alia sunt contenta. Tandem die quarta decima mensis decembri anno a Nativitate Domini Millesimo cccc° quinquagesimo septimo prelibati Honorabiles Bernardus de Belloch et Bernardus Angles existentis personaliter constituti intus aulam maiorem domus Concilii Generalis predictae Civitatis ante presenciarum Honorabilium Bernardi de Lauro, magistro in Medicina, Ludovico Moles, Jacobi Gironella, Nicolai Coromina et Joannis Ramos, Juratoris ipsius Civitatis in dicto anno, per deffunctionem Honorabilis Johannis Cerdani eorum colega, verbum ibidem dixerunt et exposuerunt quod ipsi vigore potestatis eis permittitur atributo, Regis Locumtenentis Generalis dicte Civitate concessum faciendo dictas elecciones Juratorum et aliorum officiorum predictorum cum bursis sive saquis, in quodam sigillo Regio in precedenti roboratum quodque privilegium adeo ut notum foret, eis presentaverunt et de facto in eius ipsa firma in manibus et posse dictorum dominorum Juratorum tradiderunt quodque est tenoris et continens subsequens:

A. M. G., M. A. 1458, fols. 1-5 v.

*Privilegi e forma de elegir Jurats e altres officials de la Ciutat  
juxta forma dels sacs o bosses*

*Johannes Dei gracia Rex Navarre, Infans et Gubernator Generalis Aragonum et Sicilie, Dux Nemosentis et Montisalbi, Comes Ripacurcie ac dominus Civitatis Balagarii, Locumtenens Generalis Serenissimi Domini Regis fratris nostri honorandissimi, superior proximo anno dicti ad Civitatem Gerundem ad sedandum bandositates, diferencias et discordias quo procurantibus pravis et sediciosis hominibus ibi comperiebantur, cura fuit nobis precipua intercedere et vaccare circa quietem preambule Civitatis et statum pacificum rei publicam eiusdem et quia ab aperto prospeximus quod huiusmodi distensiones premaxime oriebantur causa seu occasione altercacionum insurrexerunt et cotidie inter cives et alios adherentes insurgere non cessabant propter regimen dicte Civitatis et illius apropiacionem seu usurpacionem, convocatis Juratis, Concilio Generali et proceribus Civitatibus eiusdem, eosdem sincero animo exhortavimus et monuimus quod regimen vulgariter vocata de bursis de sacco per quem elecciones officialium fortuna et forte magis quam arbitrio regulantur. Attentis per maximis beneficiis que sub consimile regimene modo experientia teste in aliis civitatibus et villis regalibus forum regnorum dictis Regis pervenerunt. Et ideo ea de causa per parte dictorum Juratorum, Concilii Generaliis et procerum dicte*